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na orbecność jej w karmie. Prakiyka i doświadczenie
wykazały niedobory te_,i witaminy u zwierząt gospo-
darskich. U krów brak wit, E nie idzie w palze ze
zlrrjanami w narządach płciowych, prowadzić jednak
może do zaburzeń funkcjonalnych. Podawanie tokloferoli
krowom w okresie zimowym bardz,o korzystnie ,,vpływa
na zachpwanie normalnych funkcji narządów rozrod-
czych. Krowy cielne u których jest waclliwa resorbcja
tej witaminy niekiedy rodzą cielęta bardzo wątłe z za-
nikiem mięśni szkieletowych. Młodzież jest szczegói-
nie wrażliwa na brak tej witamiirry, Wood, Watts
i inni przepro.ł,adzili badania na 16 cielętach, Wszyst-
kie zwierzęta karmi]i odciąganym mlekiem z doclatkiem
sloli minelalnych. Ośmiu sztukom podawano witaminy
A i D rozpuszczone w oleju arachidowym, drugiej
ósemce cie]ąt podawano też te witamirry, ale rozpusz-
czone w tranie. W każdej z dwóch partii czterem sztu-
kom podawanIo octan alfa - tokoferolu w ilości 50 mg
dziennie. W wyniku stosowania tej diety nie zauwa-
żono żadnych zrn-ian tylko u tych zwieIząt, któIe otlzy-
mywały octan alfa toklorfelolu z witaminą A i D
w ołeju ar.achidowym. U wszystkich pozostałych zrvie-
1ząt stwierdzono: chwiejny chód, luźne nadgarstki,
<ldstające łopatki, sztywnośc tylnych nóg, rozpo-
starte kopyta, symetryczny zanik mięśrri szkieletlowych
a szczególnie mięśni kończyn. Poza tym zauważono
dystrofię i zwyrodnienie szkliste mięśnia sercowego,
oraz nienormalny elektrokardiograf. U cieląt dotklrię-
tych atrofią mięśni stwierdzono zwiększoną ilośc amo-
niaku, kreatyny i mocznika w moczu. Zwierzęta te
wykazywały rwiększe zapotlzebp\Manie na tlen i szyb-
ciej traciły ciepło, Autorzy podają, że sucha substan-
cja mięśni zanikowych była mniejsza niż normalnych,
a po spaleniu dawały więcej popiołu około trzy
razy. Stwierdzono następnie zwiększoną ilość wapnia,
fosforu, i so,du, mniej natomiasi było potasu, żelaza
i azotu. Lipidów, kwasów nukleinowych, oraz całego
wolneqo cholesterolu w mięśniach zanikowych było
więce j, mnie j kreatylriny. W- tkance tłttszczowe j pro-
centoWy poziom cho]estero,lu i fosfolipidów niezmie-
niony, Powyższe zmiany porównywano z wynikami
doświadczeń prowadzonych przez innych badaczy
i uznanlo, iż są typowymi objawami awitaminozy E
u cieląt. Powstawanie tych zmian tłtrmaczy się zabu-
rzeniem w systemie glubulin mięśniowych. Krorvy do-
rosłe nie Ieagują tak wyraźnie na brak wit E. G a l i k-
s a n twierdzi, że tokoferole nie mają wielkiego wpły-
wu na rozrodczlolść, a brak ich powoduje rr krów
śmierć z powodu nagłej niewydolności selca. Jest po-
qląd, że brak tokoferoli zwiększa skłonność do bru-
cellozy, cho,c u krów zakażonych poziom ich w suro-
wicy jest nolmalny. We Francj.i udało się przez syste-
matyczne podawanie wit. E zlikwidować skłonność do
poronień na tle brucellozy z 35jlq na 2'|lo. Ppldobne
rezultaty uzyskano w Szwajcarii. Powtaru anie tych
eksperymentów nie dało do tej pory pomyślnych wyni-
ków. B.ył pog]ąd, że tokrolferole pobtrdzają laktac ję
u krów, stwierdzono jednak, że podawanie ich zwięk-
sza tylko poziom wit E w m]eku. Należy wspomniec,
że mleko krowie jest ubogie w tę wirtarninę, z,awiera
bowiem okołlor 4 Tazy mniej niż mleko kobiece. IIość
lokoferlcli w surowicy u krów zależy od pory roku.
W ]ecie u krów zdlowych poziom ,\Mynosi 80 mg
w 10 cm surowicy, ł/v, zimie war,tośc ta spada do 10 mg.
Cielęta nie otIzymujące sialy mają około 9 razy mniej
|_okofero]i r,rr surowicy od tych które otrzymują. Jakie
znaczenie ma wit. E dla bydła dorosłego, nie ma
jeszcze pewnych i dckładnych danych. Przypisuje się
jej jednak duże znaczenie w przemianie matelii i uvra-
ża za czynnik niezbędny.

U koni n-e zbadano jeszcze wpływu tokoferoli,
Stwierdzono jedynie, że poziom ich we krwi jest nie-
zależny od pofy roku i że kastracje nie wpływają na
ilość w organiżmie, Przypisuje się, że sprzyjająco
działają w okTesie rui, oraz w pIocesie zapłodnienla.

U owiec brak wit, E powstaje wskutek utrudnilo,nej

resorbcji. Owce z awitaminozą E rodzą maltwe jagnię-
ta, lub z zanikiem mięśni i sztywnością kończyn. Ten
ostatni objaw nie zawsze występuje. W mięśniach za-
nikowych stwieldza się zwyrloidnienie hyalinowe i ne-
krozę. W zdegenetowanym mięśniu selcowym wystę-
pują podobne zmiany, które posuwają się ,od errdo-
cardium do epicardium nie uszkadzając włókien Purki-
niego. Makroskcpowo trudno ro,zpolzna,walne. Podawa-
nie tokofero]i owcom ,dorosłym i jagniętom zapo'biega
wymienionym zmianom i łeczy je.

Kozy nie są wrażliwe na brak tokoferoli.
Swjnie nie leagują zbyt wyrażnie na brok wit. E.

Gort,on i Naf f talin podając tran świniolrr jako
czJrnnik inaktywujący wit. E, §po]ń/pldowali: obrzęki
skóry, diatezę wydzielniczą, oraz nekrozę i zwylodnie-
nie hyalinowe mięśnia sercowego. Inni stwierdzi]i, że
brak tej witaminy powoduje zwiększanie się ilości
kwasu oleinrclwegot kosztem krłlasów nasyconych. po-
dawanie wit. E świniom powoduje gromadzenie się jej
w komórkach krwi, które po podaniu zawierały więcej
tokofereli niż plazma,

U innych zwierząt ro]a witaminy E nie zlostała jesz-
cze usta]ona, Podobno podawana zwierzętom futerko-
wym korzystnie wpływa na chęc krycia i zr^.iększa
lnożliwośc zapłrcrdnienia, ponad to wydaje się byc
czynnikiem, który wpływa dodatnio na jakośc futerek.

tI ludzi witamina E stosowana jest jako środek za-
pobiegający nawykowym lloinieniom (nie zawsze sku-
teczny) i jako czynnik wpływający dodatnio na cykl
płciowy. Dietrich stwierdził, że wltamina E i lecytyna
z soi redukowały u pacjentów zapotrzebplwanie lra insu-
linę w przebiegu cukrzycy. Osobnlol preparaty te nie
dawały żadnego Iezultatu. Jak widzimy badania nad
witaminą E wykazLrją, że spełrria ona w organiźmie
zwierzęcyn waźną rolę w tnetaboliźmie ikatrkowym,
jest czynnikiem katalizującym szeleg reakcji i warun-
kującym prawidłowe funkcjlcnov/anie niektórych na-
rządóvr.

PrepaIaty wit. E należy stosowac profilaktycznie
podczas ciąży i w okresje zirnowym. Jako czynnik
sprzyjający w okresie rrri u krów, koni, owiec 1 świń.
Leczniczo, przy dysfunkcjach narządów r,ozrodczych
(nie zawsze skrrtecznie), przy zaniku mięśni i sztyw-
ności koticzyn u cieląt i owiec. Ptakom najwygodniej
podawać kiełkujące zialno w przypadkach niskiej
nieśnośoi, małym plo,cencie j,aj zapło,dnionych i scho-
rzeniach wyżej wymienionych.

Dalvkowanie. Dorosłe zwierzęta 0,01-0,02 podskóI-
nie przez 7-10 dni, lub doustnie 0,05 przez 7-i0 dni.
Młode zwierzęta nogą otrzymywać te same dalvki
przez krótszy okres. Hyperwitaminozy E do, tej pory
nie stwierdzono.

Obecnie dostępny jest w ,,Centrowet" pl,epalat
wit. E w kapsułkach aa 0,05.

,,PERBRoI{CHoL"
NOWY SRODEK PRODUKCJI KRAJOWEJ
W LECZNICTWIE WETERYNARYJNYM
Z Arrlbu]atoriunr Llla Zrvjerząt Zak]adu Zoohisieny \V.S.R.

w poznaniu

Kierownik: doc. dr A_LFONS CHWOJNO\\'SKl

Poważtra ]uka na rynku krajowym w śIodkach dzia-
łających na drogi oddechowe zwierząt dlclrnowych skło-
liiła Zakłady Przemysłu Bio-weterynaryjnego,,BIOWET"
w Gorzowie do zestawienia mieszanki leków pod naz-
wą ,,Pelbloncho1", który rrlolże być stosotwany nie tylko

miejscu w gos-
waIifikowanych.
,,PerbronchoIu"

wch|rldzą: Hba A]thąeae, Fo}. FarIorae, Sem, Foenugtae,
ci, Rad, Saponariae, Ammoniunl ch]otatum el Nolrium
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bicarbonicum. To zestawienie środków może wywierać
wpływ nie tylko na droqi oddechowe lecz i częŚci,owo
na przewód pokarmowy, m. in. dzięki osłaniającemu
działaniu Herb. A]lhaeae i Sem, Foenugraeci, którego
zalety były już znane ludom ws,chodu nie tylko jako
środka wykrztuśnego ale i dietetyczneg,o, poLprawiające-
go trawienie, wpływającego na plzemianę materii i po-
wodującegor przybieranie na wadze.

Dodatnie działanie ,,Perbroncholu" na drogi oddecho-
we polega na zwiększanitr wydzielania gruczołów ślu-
zowych, rozlużnianiu ppłączenia między wypociną za-
palną a ściankami dróg oddechowych i pobudzaniu
ruchliwości rzęsek nabłonka migawkowego, co ułatwia
wykrztuszanie oraz łagoldzi bo]esnośc przy kaszlu. Ten
dodatni wpływ wynika również z reflektorycznego pobu-
dzania elementów kurczliwych i rozszerzania naczyń
krwionośnych dróg oddechołyych. Ponieważ plo(dany
skład nie umniejsza możliwości stosowania innych le-
ków, a szczególnie antybiotyków, podawanie ,,Per-
bloncholu" nie stoi na przeszkodzie w ]eczeniu kom-
binowanym różnych przypadków chorobowych. Zaleca-
ne dawkolr,rranie: u małych zwierząt - łyżeczkę her-
bacianą, u dużych - łyżkę stołową 3 razy dziennie do
karmy.

Nowy ten środek ,,BIOWET" - Gorzów plzesłał dpl
Ambulato,rium tutej,szego zakł,adu dla wyprób,owania.
Jakkolwiek, wg zapodania,,BIOWET",,,Perbronclrol"
ma zastoso\Ą,anie dla wszystkich gatunków zwi.erząt
dolmow}ch, to jednak badania i obserwacje przepTo-
wadzono wyłącznie na 2 grrrpach po 10 sztuk war-
ch]aków ze zmianami pogrypowymi płuc i zabtrrzenia-
mi przewodrr pokarmoweqo na tym tle, rnając na u,wa-
dze, że stany pogrypowe u świń są trudne dlcl leczenia
i powodują dttżo strat wśród pogłowia trzody chlew-
nej. Można przyjąć, że wnioski wpływu badanego śrlold-
ka u tego gatunku, dadzą się z dużym prawdopodobień-
stwem przenieść i na inne gatunki zwierząt domo-
wych,

Doświadczenie przeprorwadzolno w niekorzystnych wa-
runkach okresu od 1.X.1_954 do 11.II.1955 I. \M gospo-
dar,stwie N. koło Poznania. Użyte d,o doświadczenia
warchlaki wykazywały objawy poglypowe dotyczące
nie tylko kaszlu i zatrzymania w rozwoju, nastrolszenia
i zmierzwienia szczeciny lecz także zmian na skórze
w postaci strupów i wyprysków egzem .wa-

dzieścia wybranych do doświadczenia po-
dzie]ono na 2 grupy po 10 sztuk w by
w grupie, której podawano ,,Perbr,oncho1" (grupa ,,P")5 sztuk tj. 500/o odpowiadało kondycyjnie l itanowi
zdrowotnernu warchlaków grupy kontrolnej (grupa ,,K"),
natomiast 5 sztuk (nr. nr, 12, 14, 15, 17 i 19) tj. 500/o,
były kondycji glorszej i wykazywały większe nasile-
nie objawów chorobowych. W ten sposób ustawienie
b,ilło celowo niekonystne dla grupy ,,P". Różnica wa-
gorwa między grupalni wynosiła tytko 14 kg na ko-
rzyść gru,py ,,P".

Zwierzętom grupy ,,P" podawano ,,Perbronchol"
w dawkach zaleconych pIzez ,,BIOWET", 3 razy
dziennie łyżeczkę herb,acianą na sztukę przez 30 dni,
grupa ,,K" stanowiła kołntrolę i nie ,ortrzymywała żad-
nych lekarstw. Obie grupy były jednakowo żywione.
Każdą sztukę ważono 7 razy co 5 dni po uprzednim
oznakowaniu tatuażowynr na uchu i zważeniu. Po 30-
drriowym stosrolwaniu środka, zapIzestano dalsze j po-
daży leku, pozostawiając zwierzęta w obserwacji
i zważono ponownie po upływie 104 dni tj. w l34 dniu
od chwili Ip{zp,oczęcia doŚwiadczenia, co dało możność
stwierdzenia skuteczności działania,,Perbroncholu".
W czasie bad,ań skrzętnie notowano spostrzeżenia
i uwagi prdnośnie zachowania się i stanu zwierząt, Ja-
ko miarę wpływu stosowanego preparatu plzyjęto
przyr,ost wagowy oraz cofanie się kaszlu, biegunek,
jak również wygląd szczeciny i zmian skórnych. Po
upływie 14 dni od rroizpoczęcia doświadczenia stwier-
dzono, że zwierzęta grupy doświadczalnej, którym po-
dawano ,,Perbronchol" w porównaniu z qrupą kontrpii-

źź2

ną były żywsze i weselsze, kaszel występował rza-
dziej i o mniejszym nasileniu, Szczecirra lekko wygła-
dzała się, zmiany na skórze w postaci stlupóv, odpa-
dały, a wypryski egzematyczne clorfały się.
ce przed rozpoczęciem doświadczenia u
(nr nr 12, IĄ, |5, 17 i 19) rozwolnienie
ustało; u wszystkich sztuk nastąpiła wyraźna popra-
wa apetytu, co dało się już zauważyĆ ppl upływie
3 dni stosowania ,,Pe,rbroncholu". W dalszym okresie
podawania tego leku nasilenie kaszlu i jego częsLor
tliwość zmniej_szyły się wydatnie, prawie d,o całkowi-
tego niowystępowania. Skó,ra uległa całkowitemu wy-
gojeniu, a szczecina stała się gładka, prołyskująca
i przylegająca do skóry w sposób prawidłowy Nato-
miast w grupie kontrolnej ani stan skóry, ani szcze-
ciny nie uległ zmianie, podobnie jak nie dało się za-
uważyć zmian w nasi]eniu kaszlu i częstości jeglo, wy-
stępourania. Zwierzęta wprawdzie jadły i stopniowo
przybierały na wadze, lecz w sposób znacznie gorszy
w porównaniu z uprzednio gorszą glupą ,,P". RÓżnicę
przyrostów orbu gruP ilustruje załączony wykres.

P - t ączoac,, p. b rorl chol cpa"
K-koall,olłLa

202

W związku z widoczną poplawą stanu zdrowotnego
oraz wzrostem apetytu zwierząt grupy ,,P", których
sumalyczna waga wyjściowa do doświadczenia wyno]-
siła 269,7 kg, po upływie 30 dni stosowania prepalatu
wzrosła do 376 kg; pTzyIost wagowy w tym oklesie
rvyraża się cyfrą 106,3 kg, co stanowi przeciętnie
354 g dziennie na sztukę. W grupie kontrolnej (,,K"),
której waga wyjściowa wynosiła 255,7 kg, po upływie
30 dni wzrosła tylko do 345 kg, różnica w plzyloście
wynosi więc 89,3 kg, co stanowi przeciętnie 29B g na
sztukę dziennie. Z powyższego,wynika, że sztuki otrzy-
mujące ,,Perbronchol" przyrastały o 56 g dziennie
więcej old sztuk kontrolnych, mimo ich przeciętnie
(łorszego stanu kondycyjneg,o i zdrowotnego w chwi]i
rozpoczęcia doświadczenia.

Z chwilą ząplzestania podaży ,,Perbrprrrcholu" po 30
dniach stan zdrowotny wszystkich najgorszych 5 sztuk
w gru,pie ,,P'' pogarszał się wyraźnie, pojawił się po-
nownie kasze], którego nasi]enie wzrastało, olaz na-
stępclwało sŁopniowo pog.orszenie apetytu, na skutek
czego ulegała również pogorszeniu kondycja tych
sztuk. W dniu 4.XII.1954 r. tj. w 34 dniu od daty za-
przestania podawania,,Perbroncholu" poddano ubojlor

29o
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wi koniecznemu warchlaka nr 17, u któreqo nastąpiło
wybitne stanu zdrorwotneg,o, całkowity
zanik a enie wagi żywej z 43 na 31 kg.
w dniu tj. 57 dniu od cńwili zaprzestania
stosowania ,,Perbroncholu" na skutek tej samej przy-
czyny zaszła przekazania na ubój warchla-
ka nr 19, któ żywa oibniżyła się w tym cza-
sie z 44 na 3 to warchlaki nr nr 12, 14 i 15
włączone do _doświadczalnej grupy w złym stanie zdro-
wotnym i kondycyjnym, a rozwijające się pr,awidłowo
w okresie podawania ,,Perbroncholu'', z chwilą ustania
kuracji poprarszały się znacznie i w ważeniu kontrol-
nym po upływie 134 dni wykazały albo bardzo mały
przyrośt (nr 15 przybrał zaledwie 5,7 kq), albo stratę
na wadze w porównaniu ze stanem z dnia 30.X.1954 r.
(nr 12 i 14 stracił., po 3 kg), Przyczyną tego stanu
było niewątpliwe niezupełne wyleczenie w sensie k]i-
nicznym w okresie stosowania ,,Perbroncholu" i po-
qorszenie z chwilą zaprzestania podawania tego pre-
paTatu, a nie ponowne zakażenie.

Pprn żenie po 134 drri od lozpo-
częcia czenia, a u od chwili zapTze.
Stania wykazało, ,,p", mimo prźeka_
zania 2 sztuk i wagi żywej 3 sztuk

,,Perbroncholem", poczyn'onych spostrze-
enia zwierząt objętych doślłriadczenierll
ć następujące wnioski:

1. Na skutek, podawanla ,,Perbroncholu" stąn zdro-
wotny warchlaków ze zmianami pogrypowymi i o złej
kondycji u]egł pl3lplawie, objaw;ające.i się ustaniem
blegunki poDIawą apetytu, zrnniejszeniem nasilenia
i częstotliwości kaszlu prawie do całkowitego ustania
Itdwet u sztuk o, bardzo złym stanie zdrowia, wyooje-
niem zmian skórnych, wygładzeniem szczeciny oiaz
przyrostem na wadze odpowiada_iącym przyrostowi
sztuk zdrowych w tym wieku.

2. Zbyt wczesne przerwanie kurac ji spowod,owało
prt-l,Qorszorrie stanu zdrowotneg,o i kondycji sztuk nje
całkowicie wyleczonych, konieczność przekazania na
ubój 2 sztuk, p,oqorszenie stanu zdrowotne,go u 2 da]-
szych i stratę na wadze, a u 1 sztuki bardzo n'eznacz-

stawie wywia,du usta,lo,no,, że u psa od trzech miesięcy
powiększa się stopniowo objętość brzucha. Jednocześ-
nie dołączyła się oLsowiałość, qpośledzenie łaknie,nia
i os}abienie. Objawy te prrzylptisyw,ano pcczątkowo cią-
ży,jed,nak stałe powiększa,nie slię brzucha i przed}ttża-
nie się domniemane j ciąży slkłoniło zaniep,oko jonego
właścicile],a do zwrócenia srię o p,ora,dę lekarsko-wętery-
naryjrną, Badaniem klinicznym ,usta]ono: pies budowy
dobrej, stan oldżywienia dobry, temlpeIame,nt żywy, kon-
stytucja t,rawienna. Po,rusza się niechętnie, męcząc się
slzybko i odpoczywa jąc. Wyraz twarzy przyg_Jnębio,ny,
sp\ojrrzen\ie smutne, Pokarm i wodę pobielra niechętnie
Szczeka rzadko, przytłumio,nym głosern, oto,czeniem in-
teresuje s,ię. Tętno słabo wyczuwalne, szy,bkie, sięg.a-
iące 140-16O na minutę. Oddechy lpTzyspieszone do
50 na minutę, powierzchownei typ oddychalnia piersio-
wy. Te,mperatura wewnętTzna p,Iawidłowa Błony ślu-
zowe bladrg, węzły chłonne niezmieinione, za wyjątkieur
podkola,nowvch, które są wiellłości o,rzecha wło,skiego.
G}ównym ob jawem iest bardzo znaczne plcwiększe-
nie brzucha z si]nvm rwysklep;eniem i napięciem po-
włok. Obiawv niedokrwistości potwie rdzono badaniem
krwi; stwieLldzono, zmmieiszenie ilośc,i hemoqlob,iny
(9 mgo/o/ssoS), ilość krwinek czeIwonych 4.200.000,
krwinek białych 14.000, poikriloanizocyto,za, wielobarw-
liwośc, pojedyncze normoblasty. W składzie odsetko-
wym kr,,winek białych - 

neutnofilia i prze,suniecie obra-
zlt w lewo: gra,rrul,ccytów z jod,rem oałeczkowatYm
t6olc oodzielonym 750/o, limfocytów 80/o, m,onocytów
10/n. Nłkłuwając jamę brzuszną uzyskano pły,n krwistrl,
zawiera,iącv znaczlne rilości składników komórkowvch,
clpadającvch szybko. Płyn z nad osadu zawiera białko,
,a w osadzie eozynocytów 150/o, bazocytórł,20lo, qranu-
locytów z iadrem p,ałeczko,watvm 10/o, z jadrem oo-
dzie]onym 500/o, ]imfocytów 3żOlł oraz 1iczne krwinki
czerwcne, ,a wślród n,ich pojedyncze norm,otblasty.

r7o wysokośc,i jamy brzusznej,, 6 ,powierzchni nierównej,
ouzowatei, spclistc,ści twardei, w niektórych miejscach
twardości kości. Nie,ró\^/nomlierna twardość uniemożli-
wiaŁa nakłuvranie guz,ą p,l7ę7 powłcki w do,wolnym
miejscu Nakłuwaiac qulz uzyskano płyn krwisty suro-
wiczo-ś];lzorł,y, zawieraiący krwinki czerwo,ne, c{Ianu-
locyty, limfocytv w odsetku pośrednim miedzv słwiel-
r]zonvm w płvnie z jamv brzusznei i we krwi. Z,asz-
rlzepic,na tvm płynem myszka padła po 4 dlniach; sekcja
nie uzupełniła danych roz;pozn,awczych. Badaniem rent-
oenologicznym 6twie,Idzono w jami,e hrztlsznej c,ień
tworu o zarysach regularnvch w przedniej części,
w pozostałvch postrzępionei. Nasi]enlie cienia n,ieiedno-
lite, odpowiadaljące rrwalp,nienirr tkanek miękkich. Dc-
ołowowo cjeń łaczv się z cioniem wątloby, BarCaniem
szlpliku kostne,qo stwierdzcDo odnowę cze,rwonok].'wiłr-
kową ze znacznym nagTomadze,n,iem normoblastów kwa_
sochłonnvch-;ntf6e\lnq6fycznvch 38 10/ł (wq 'T, Krzll-
mowskie,qo 11-1B,60/o.) o,Tdz nc,In]oblastólw w,Dodzia]e
2,80lo (T. Krzymowskli 0,2-2,00/0). Mcołoby to hvĆ obia-
wem Drzewagi p,o,działu i pączkowania rrad dojrzewa-
niem k,Iwinek czerwc,nych w związku z szvbko wzma-
dariacvm się zapotn ebowaniem ustr,o jłr. Odinowa zi,ar-
niistokrwin,kowa (granrr,locytowa) njeco trnośledzona -oqólna rilość krwin,ek ziarnistvch 24,8o/l lT. Krzymorv-
ski 3,5,2_6E80/o). Od,nrowa chło41rna rłpośled7ona 

- 
o,oól-

n.a ilość 2,,00lo (T Krzymowski 3,,2.-B,80/o) ; monocyty
i plazmocyty w iiloś,ci zm,,nieiszonej.

Po upuści,e płynu z jarny brzusznej sitan oqólny uległ
przemijającej poLprawie: plowróciŁa fuchliw,ość, wzmogło
się zai,nteresowanie otoczenie,m, zrnnriejszyła duszność
i po,prawiło łaklnien,ie. Po rłpływie paru dni ilośó płynu
w jamie brzuszne j ponownie zac,zęła zwiększać się,
powodując znaczne progorszenie stanu ogólnego i pies

ny przyrost.
3. Zalecr:nre przez ,,BIOWET" dawkowanie

broncholu" dla małych zw),erząt jest właściwe.
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Nowotwolry dobro,tliwe o,raz złośliwe nie należą u
p,sÓw do rzad]kośoi. Najczęslszym umiej,scowieniem rich
są gruczoły ,mleczne, rskórra, ]pfzewód pokarm,owy olaz
narządy nodne. W innych miejscach stwierdzano je rza-
dziej.

W opisanym przypddku zaobserwowano ciekawe
umiejscowienie i pochodzenie nowotwolru u plsa,, suki
Iasy teriiel sżkocki, wieku 3 lat, wagi 6,5 kg. Na pod-
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